mano, e' pone ancho el pié.

257. Bernardo del Nero quando sentiva dire di alchuno che fussi uno poltrone: egli ha paura de' nimici; diceva: Egli ha paura di sé, non de' nimici.

258. Bernardo Gherardi, cittadino fiorentino, nobile, et ne' suo tempi molto reputato et exercitato nella administratione della sua republica; fu oppinione che havessi accumulato danari et roba assai per ogni via et modo; et perchè era huomo vivo, et si faceva temere et riguardare, nessuno in suo vita se gli scopriva contro in parole, o in facti. Venendo a morte, et stando lui *in extremis*, vedendosi innanzi uno capo de' bechini, chiamato Pulcino, il quale era venuto quivi per intendere da' sua l'ordine dell' esequie, lo chiamò a sé et dixegli: Vien qua, Pulcino: io so che la brighata, morto ch' i' sarò, raghiera assai; sotterrami bocconi, che io voglio mostrare loro el culo.

259. Messere Jacopo della Sassetta, conductiere di gente d'arme di grandissima riputatione et virtù, fu facto cavaliere dalla Signoria di Firenze, al soldo della quale allhora stava; et perchè non gli pareva havere conducta, secondo che gli pareva meritare; et, secondo che diceva, vi metteva del suo; dixe uno giorno ad alchuni cittadini di Firenze: Voi m'avete tracto l'oro di borsa, et messomelo al pecto.

260. I Genovesi non si contentando già delle loro conditioni, o vero che non confidassino sapersi reggere né ghovernare, nel 1470, mandorono imbasciadore a Luigi re di Francia, offerendogli el dominio deHa loro terra. Il prefato re, sappiendo come sono facti et conoscendo la natura loro, dette buone parole al decto imbasciadore et intentione di acceptargli; et uscito fuori del suo palazzo per ire a piacere, et essendogli adpresso il decto imbasciadore, montato a cavallo, gli dixe: io v'ò presi et acceptati per mia: hora io vi do et ne fo carta al trenta mila diavoli. Et dato subito di sproni al chavallo, lasciò quivi il prefato imbasciadore tucto beffato, il quale poi fu urtato et schalcheggiato da tutta la turba, che seguiano sua maestà.

261. Messer Gian Luigi dal Fiescho diceva, che in Italia erano tre città che facevano i loro provvedimenti in questo modo: i Fiorentini inanzi al facto: i Vinitiani in sul facto: i Genovesi doppo el facto.

262. Piero di Lorenzo de'Medici, essendo anchora di tenera età, et

trovandosi in compagnia di molti sua amici et compagni alla possessione di Alexandre Nasi a Ripoli, et per festa et per motteggio dicendosi a un solenne et consueto bugiardo, che dicessi 4 bugie, le maggiori sapeva, per dare piacere alla brighata; et rispondendo quel tale, che non ne sapeva alehuna; dixit subito: E' n' à decta una grandissima: questo è, che non ne sappi alehuna.